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? : VITORIA DA CONGUISTA Hairro Centre CEDP 45000-510
‘*@;«s@‘g « A CASA DO POVC e Vitoria tda Conguista-Ta

Vitoria da Conquista/BA, 02 de julho de 2020

2oc. 1 Processo Administrative 001/2020

Ao

lImo. Sr.
Luciano Gomes

Presidente da Camara ~ Vitdria da Conquista/BA

Prezado Senhor:

— Iniciamos este processo de baixa do bem patrimonial descrito, tendo em vista a
ocorréncia relatada na C! 090/2020 {anexa) encaminhada ac setor de Patrimdnio pela

Diretoria Administrativa e Financeira desta Casa.

BEM ! TOMBO : MOTIVO DA BAIXA
i : '
AUTOMOVEL , 000565 Danos sem conserto —
! VOLKSWAGEN VOYAGE | ' conforme seguradora
i SEDAN 4 PORTAS 1.0 | (documentacio anexa).
| .

- FLEX BRANCO - ANO 2012

Placa: OKX9937

— Os bens inserviveis devem ser baixados do imobilizado do pattiménio, a fimde que o

sistema figue de acordo com a realidade existente na Camara.

-» Neste sentido, solicitamos a devida autorizag@o para gus seja realizada a baixa do

hem referido.
Atencicsamente,

1 -, .o e P
\J?’f'd,_"“, e Vg T s 1
Mayse de Cassia Magalhdes Boa Sorte

Presidente da Comisséo de Patrimonio - Portariz n® 027/2019

RECEBIDO em 02 fo ¥ g0

Dw. Ff'ganceira MVG
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a VITORIA DA CONQUISTA Bairro Centro, CEP 45000-510
am « A CASA DO POVO » Vitdria da Conquista-Ba

~.

N (77) 3086-9600
| aaox ] CAMARA Rua Coronel Gugé 150,
<1>-J.

Vitdria da Conquista, 30 de junho de 2020

CI (90/2020 —- DAF/CMVC

by

A

Sra, Mayse de Cassia Magalhies Boa Sorte
Setor de Patrimdnio

Prezada Senhora,

Informamos a V. Sa. que no Gltimo dia 16 de junho de 2020, ocorreu um acidente de
transito com o'vefculo oficial desta Casa Legislativa, de placa OKX 9937 (Novo Voyage 1.0), na
BR 116 — KM 870,5, Distrito de Veredinha, municipio de Vitoria da Conquista/Ba. Todas as
providéncias foram tomadas diante do ocorrido. O veiculo foi encaminhado para a assisténcia
através do seguro auto contratado por esta Camara Municipal, apds avaliagfio da seguradora,
fomeos informados que para os danos causados no veiculo nfo hé conserto, portanto o valor do
veiculo, conforme os trimites contratados junto a seguradora, sera repassado a Cimara Municipal
de Vitéria da Conquista como indenizagdo integral. Por este motivo, solicitamos a V, Sa. que seja
realizado o processo de baixa do patrimdnio desta Casa Legislativa do referido veiculo, Seguem

em anexo a documentagdo relativa ao processo.

Atenciosamente,

~

-

Vilanei Lazaro Chaves
Diretor Adm.{Fin.-Mat. 7921
Cdmara Municipal de Vit. da Conquista
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BOLETIM DE
ACIDENTE DE

TRANSITO

PROTOCOLO: N° 20028673B01

Maiores duvidas acesse: www.prf.gov.br/portal

3
2
3

¢

.  Paracopla do seu Boletim acesse o sitio: www.prf.gov.br/novobat
Lh fconsultar Informe o ndmero do protocolo e o CPF/CNPJ de um
dos envolvidos no acidente; e Clique em imprimir.

Atencdo: As vilimas de acidente tém direito ao recebimento do
Seguro DPVAT. Para malcres informacoes, acesse: www,
dpvatsegure.com.br Em casos de avallagio de danos com MEDIA
ou GRANDE MONTA, verificar os tramltes da Resolugdo 544 do
CONTRAN. Procure o drgdo estadual de fransito {DETRAN) do
sey Estado, antes de fazer reparos no vefculo,

>

E!Ef" ar 10 Documento assinado elelronicamente por CELSO MARTINS, aalricula 1073063, Policial Rodoviario Federal, em 17 @Y

= f06/2020, conforme horario oficial de Brasllia, com fundamenlo no § 2° do arl- 10 da Medida Provisdrla N° 2 200-2,

b de 24 de agosto de 2007, no arl. 6 do Decreta N® 8.539, de 8 de outubro de 2015 e na allnea b do Incise IV do N
* 0 o- arl, 27 da Instrugao Normallva N° 41-DG. de 13 de novembro de 2015,

&W Assinatura A autenlicidade deste documente pede ser conferida no site hitp:ffiwvay.prl.gov.brinovobalfaulenlicar, Informando

0} (e elalronica o protocole 20028673807 e ¢ numero de conirole YBFE0B6B768315350BIFFF3422CABA.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801

INFORMACOES GERAIS

Daia: 16/06/2020 Hora: 07:50 Municipio: VITORIA DA CONQUISTA/BA
BR: 116 KM: 870,5 Sentido; Crescente

Policial responsavel pelo atendimento: CELSO MARTINS, 1073063

ASPECTOS DO LOCAL

Tipo de via: Principal Tipo de pavimento: Asfalto
Tipo de pista: Simples Condicao da Pista: Seca
Estrutura Vidria: Reta Localidade urbanizada; Sim
Acostamento: Sim Canteiro Central: Néo
Condicao meteorolégica; Garaa/Chuvisco Fase do dla: Pleno dia
IMAGENS PANORAMICAS

 :

SENTIDO DECRESCENTE

NARRATIVA

No dia 16/06/2020, as 07:50h, no disiriio de Veredinha, municipio de Vitdria da Conquista/BA, no km 870,56 da BR
116, constatou-se através dos vesligios, fragmenios de pecas desprendidas deixadas no pavimenio e orientacao
dos danos nos veiculos, gue o veiculo VW/NOVO VOYAGE 1.0, de placas OKX-9937/BA, V1, realizou uma
manobra de conversao & esquerda de acesso ao disirito de Veredinha, quande fol ¢olidide na transversal pelo
vefculo HONDA/CIVIC LXS FLEX , de placas DVR-4055/SP, V2, que trafegava no sentido crescente da rodovia
com destino a Sdo Paulo/SP. Apos colisdo, o V2 teve a sua trajetdria desviada para a esguerda, vindo a sair da
pista de rolamento. O fator determinante do acidenle foi a manabra de conversao & esquerda do condutor de V-1
sem observar o fluxo. Q velculo V1 era conduzide por Cosme Damigo Junqueira Ayres, CPF 371,161.345-4%9 e 0
V2 era conduzido por Adailson Meneses da Silva, CPF 790.483.584-34. A dinamica do acidente encontra
representada croqui.OBS.: 1 - Velocidade regulamentar no local é de 60 km/h, 2 - Existe sinalizagéo vertical e

horizontal em boas condicdes. 3 - Os condutores foram submetidos ao teste de alcoolemia com resultado
negativo.

Documenlo assinado elelronicamente por CELSO MARTINS, malricula 1073063, Pollclal Rodovidrio Federal. em 17 @)
10642020, conforme hordrle eficlal de Brasilla, com fundamenlo no § 29 do art. 10 da Medlda Provisdria N® 2,200-2,
de 24 de agosto de 2201, no arl. 6 do Decrelo N® B.539, de 8 de outubre de 2015 e na alinea b do inclso W do N\ 3

o art, 2° da Instrugao Normativa N° 61-DG, de 13 de novembro de 2015,
Assinatura A aulenticidade deste documento pode ser conferida no site hitp-/iwww.prf.gav.br/novabal/aulenticar, infermanda
alalrdnica © protocolo 20028673801 e o nimero de controfe 9BFECB5BT5831BISDBIFFF2422CARA

Pagina 2de 12
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673B01

Colisde Transversal

* vrdrla da Coneuista Candido 5ales "

AMARRACAO - NAC NECESSARIA
EVENTOS SUCESSIVOS

.+ |Weiculos Envolvidos _

2 Saida de lelto carrocavel

MARCAS NO PAVIMENTO

Arrastamento (m)
DANOS COLATERAIS - NAO HOUVE
APOIO EXTERNO

V1 - VEICULO 1 - OKX9937 - AUTOMOVEL

V1 - Informacgdes

Placa: OKX9937 " Marcalmodelo: VW/NOVO VOYAGE 1.0 Renavam: 00503512346
Ano fabricagado: 2012 Chassi: $BWDAOQBUSDT209061 Tipo de veiculo: Automove)
Espécie: Passageiro Calegoria: Oficial Cor: Branca

Manobra no momento do acldente: Cruzando a pista

s 0l

(3= A 10| Dacumento assinado elelronicamente por CELSO MARTINS, matricula 1073063, Paliclal Rodoviario Federal, am 17§
G 10612620, conforme horério offelal de Brasilia, com fundamento no § 2° do arl. 10 da Medida Provisdria N° 2.200-2,
i de 24 de agosio de 2001, no arl. 6° do Decreto N° B.539, de 8 de oulubro de 2015 € na alinea b do inciso IV do 39
0 ©- arl, 2° da Instrugan Nermativa N® 53-DG, da 13 da nevemnbro de 2015,

Assinalura A autenticldade deste decumento pode ser conferida no site httpa//www.prf.gov.brinovobalfaulenticar, infarmando
B elatranica o prolocolo 20028673801 e 0 ntmero de conlrole 9BFE0B6BT6831B35DBIFFFI422CARY.

gu
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POL{CIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801

V1 - Relatdrlo de Avartas - Resolucio n° 544/2015-CONTRAN

Veiculo: V17 VW/NOVO VOYAGE 1.0 Placa: OKX9937 N® BOAT: 20028673801
Nome do Agente: CELSO MARTINS Matricula do Agente: 1073063 Data: 16/06/2020

ltem |Descricgo do item Valor ltem danificado no acidente
L sim | Nao | NA
X

1 Painel corta-fogo

2 Longarina diantelra esquerda X
3 Caixa de roda dianteira esquerda X
4 Estrutura da solelra esquerda X
5 Air Bags Frontals X
6 Alr Bags Laterais T X
7 Estrutura da coluna diantelra esquerda X

8 Estrutura da coluna central esquerda
9 Estrutura da coluna traseijra esquerda
10 Caixa de roda traselra esquerda
11 Assoalho central esquerdo
12 Longarina traseira esque:rda
13 Assoalho portamalas ou cacamba
14 Longarina traseira direita
15 Caixa de roda traseira direita
16 Estrutura da coluna traseira direita
17 Estrutura da soleira direlta
18 Estrutura da coluna cantral direfta
19 Estrutura da coluna dianteira direita
20 Assoalho central direfto
27 Caixa de roda dianteira direita
22 Longarina dianteira direita
Dano de Monta: Média

OB OB S OO OO X X XX X XX

[®] e R ) Documento assinado elelronlcamente por CELSC MARTINS, matricula 1073063, Paliclal Rodovldrio Federal. em 17 @)

= 10612020, conforme hordrlo oficial de Brasllla, com fundamento no § 2° do art. 10 da Medida Provisdria N° 2.200.2,

b de 24 de agoslo de 2001, ng art, &6 do Cecrelo N° 8639, de 8 de oulubro de 2015 € na atinea b do Inciso IV do )
1 o arl, 2° da InsirucAo Normativa N® 61-DG, de 13 de novembro de 2015.

Assinatura A sulenticidade deste documento pode ser conferida no shie htip:/iwww.pif.gov.br/novebat/autenticar, Informando
[&1; AN elalronica © prolocolo 20028673801 e o numero de conlrole 9BFE086B76831B35DBOFFF3422CABY.

Pagina 4 de 12
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801

T " T . LT

IMAGEM DA LATERAL ESQUERDA

IMAGEM DA FRENTE

] 10 Decumento assinado elelrenicamente por CELSO MARTINS, malrlcula 1073043, Pollclal Rodovldrie Federal, em 17 @Y
T 106/2020, conforme horérle oficial de Brasllla, com [undamenlo no § 2° do art 10 da Medida Provisdila N® 2.200-2,
de 24 de agosio de 2001, no ari. 67 do Decrelo N B.539, de 8 de oulubro de 2015 & na 2linez b do inclso 1V do
By g
% 1 o arl. 2° da Instrugdo Normativa N° 61-DG, de 13 de novembro de 2015,
w Assinalura A autenlicidade desle documento pode ser conlerida no sile hilp-fivwww.prf gov.brinovobat/autenticar, informando
(=} LA alatranica o0 pretocole 20028673801 e o nimero de conlrale 9BFECBSBT6831B35089FFF3422CABY.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673B01

V1 - Proprietério

Nome: CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA CPF/CNPJ: 14.645.717/0001-03

Email: Telefone:
Endereco: VITORIA DA CONQUISTA-BA

V1C - CONDUTOR DE V1 - COSME DAMIAO JUNQUEIRA AYRES

V1C - Informacgoes

Nome; COSME DAMIAO JUNQUEIRA AYRES Data de Nascimento: 27/09/1965
CPF: 371.161,345-49 Sexo: Masculino
Estado fisico: lleso Moiteu apds remogéo: Néo

Usava cinto de seguranga: Sim
V1C - Dados da Habilitagdo para Conduzir Vefculo Automotor

Calegoria: AD Primeira habllitagdo: 23/04/1987 N° Reglsiro: 03356276580
UF: BA Vencimento da habilitagéo: 02/09/2020 Motorista profissional: Nao
Observacdes CNH: A

V1C - Alteracdes da Capacidade Motora

Fol possivel realizar teste do etilometro: Sim Condutor se recusou a realizar o teste: Nao
Visivels sinais de embriaguez: Nao Sinais de uso de substancias psicoativas: Nao
Resultado obtido: 0,00 mg/|

V1C - Dados do Contato

Endereco: AVENIDA GOIAS, 2832, BRASIL, VITORIA DA CONQUISTA-BA
Telefone: 71-991055659 Emall: jk.ayres@hotmail.com

Documenlo assinado elelrenicamente por CELSO MARTINS, matricula 1073063, Policlal Rodevidrio Federal. em 17 @Y
106/2020, conlorme horéria ofictal de Brasilla, com fundamenlto no § 2° do arl. 10 da Medlda Provisdria N® 2.200-2,
de 24 da agoslo de 2001, no aft. $° do Decrelo N° 8.539, de 8 de autubro de 2015 e na alinea b do inclso IV do 3
L arl. 2° da Instrugao Normativa N® 61-DG, de 13 de novembro de 2015,

Assinatura A autenlicldade deste documenlo pode ser conferida no sile htip:fiww.pri.gov.brinovoballautenlicar, Informando
aleirdinica o protocolo 20028673B01 e o numera de controle 9BFECB6B76831BI50BIFFF3422CABRS.

Pagina 6 de 12



MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801
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Documenlo assinedo elelronicamente por CELSO MARTINS, malricuia 1073063, Roliclal Rodovidrio Federal, em 17 @)
f06/2020, conforme hordrio oliclal de Brasilia, com fundamenlo no § 2° do arl. 10 da Medlda Provisoria N® 2.200-2,
de 24 de agoslo de 2001, no arl 6™ do Decrelo N° 8 539, de 8 de oulubro de 2015 & na allnea b do inclso IV do 2

arl, 2° da Instrugio Mormaliva N° 61-DG. de 13 de novembro de 2015,
A autenticldade deste documento pode ser conlerida no site hilp:/fwww.pef.gov.biinovobal/aulenticar, Informando

£ I
E{M gf::%anl]‘:: o prolecolo 20028673801 & o Aumera de controle YBFENS5B76831835039FFF3422CABA.
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCGOLO N° 20028673801

V2 - VEICULO 2 - DVR4055 - AUTOMOVEL

V2 - Informagoes

+

Piaca: DVR4055 Marca/modelo; HONDA/CIVIC LXS FLEX Renavam: 00907990533
Ano fabricacdo: 2007 Chassi: 93HFA66307Z201704 Tipa de velculo: Automovel
Espécie: Passageiro Categoria: Particular Cor: Dourada
Manobra no momento do acidente: Seguindo o fluxo, na faixa de rolamento

Documento assinado elelronlcamente por CELSO MARTINS, matricula 1073063, Foliclal Rodovidro Federal, em 17 \]

062020, conforme hordrlo oficlal de Brasiia, com fundamenio no § 2° de art. 10 da Medlida Provisdria N° 2,200-2,

de 24 de agosio de 2001, no art. 4° do Becrelo N® 8,539, de 8 de oulubro de 2015 e na alinea & do inciso IV do 33

o art, 2° da Instrug3o Nosmativa N° 61-DG, de 13 de novembro de 2015.
Assinalurn A autenticidade desle documento pode ser conferida ne slie hip:thaww.pri gov.brinovobatfautenticar, informanta

elatrdnica o prolocoln 20028673801 e o nomero de conlrole 9BFECA6RT6BI1B3SDBSFFF3422CAB4,
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MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673B01

V2 - Relatério de Avarlas - Resolucéo n° 544/2075-CONTRAN

Velculo: V2 /HONDA/CIVIC LXS FLEX Placa: DVR4055 N° BOAT: 20028673B01
Nome do Agente: CELSC MARTINS Matricula do Agente: 1073063 Data: 16/06/2020

ltem |[Descricao do item Valor

1 Painel coria-fogo
2 Longarina diantelra ésquerda
3 Caixa de roda dianteira esquerda
4 Estrutura da soleira esquerda
5 Air Bags Frontais X
& Air Bags Laterais ' '
7 Estrutura da coluna dianteira esquerda
8 Estrutura da coluna ceniral esquerda
9 Estrutura da coluna traseira esquerda
10 Calxa de roda traseira esquerda
11 Assocalho central esquerdo
12 Longarlna traseira esguerda
13 Assoalho portamalas ou cagamba
14 Longarina traseira direita
15 Caixa de roda fraseira direlta
16 Estrutura da coluna fraseira direita
17 Estrutura da soleira direita
18 Estrutura da coluna central direlta
19 Eslrutura da coluna dianteira direita X
20 Assoalho ceniral direito X
27 Calxa de roda dianteira direita X
22 Longarina dianteira-direitat -~~~ _ % . X
Dano de Monta: Média

o XX

DO O X O X X X X XX XX

Deoeumento assinado elelrenicamente por CELSO MARTINS, malricula 1073063, Pollclal Rodovidrio Federal, em 17 @Y
106/2020, conforme hordrlc cficlal de Brasifla, com fundamenlo no § 2 do art, 10 da Medida Provisdrla N® 2.200-2,
de 24 de agoslo de 2001, no arl. 6° do Decrelo N°® 8.539, de 8 de outubro de 2015 e fa alinea b do inclso IV do Y

o arl. 2° da Instrugdo Normativa N° 61-DG, de 13 de novembro de 2015,
Assinatura A autenlicldade desle documento pode ser conferlda no site hitp:fiwww.prf.gov.brinovobat/autenticar, Informanda

alalrénica o prolocolo 20028573801 e o numero de controle 9BFEQBARTSB31B35DEIFFFA422CABY

Pagina 9 de 12



MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801

r.e, L

EM DA FRENTE

-

IMAG

de 24 de agosto de 2001, na arl. 6* do Decrela N° 8.529, de 8 de oulubre de 2015 e na allnea b do Inciso IV do
O arl. 2° da Instrugio Normativa N° 61-DG, de 13 de novembro de 2015.
Assinatura A auleniicidade desle documento pode ser conferlda no slte hllpyiwww prf.gov.brinovabal/autenticar. Informando
alelrnica 0 protocolo 20028673B01 e o numero de controle 9BFECBEBTAR31BISDBIFFF2422CAB4,

Documento assinado eletronlcamente por CELSO MARTINS, matricula 1073063, Palicial Redoviario Federal, em 17 gY
1062020, conforme hordrlo oficlal de Brasflla, com fundamento no § 2° do art. 10 da Medida Pravisdria N° 2.200-2,
5

P4dgina 10 de 12



MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANGA PUBLICA ggmw
POLICIA RODOVIARIA FEDERAL i

BOLETIM DE ACIDENTE DE TRANSITO
PROTOCOLO N° 20028673801

TS
EOnauIARS

V2 - Proprietérlo

Nome: MEIRE DA SILVA BARACHO CPF/CNPJ: 080.851.384-25

Email; Telefone:
Enderego: SAC PAULO-SP

V2C - CONDUTOR DE V2 - ADAILSON MENESES DA SILVA

V2C - Informagdes

Nome: ADAILSON MENESES DA SILVA Data de Nascimento: 10/10/1972
CPF: 790.483.584-34 Estado clvil: Casado(a}

Sexo: Masculino Estadao fIsico: lleso

Marreu apos remogdo: Nao Usava cinto de seguranga: Sim

V2C - Dados da Habilitag&o para Conduzir Veiculo Automotor

Categoria: D Primeira habilitagdo: 13/08/1992 N° Registro: 00866324050

UF: SP Vencimento da habilitaggo: 08/01/2025 Motorista profissional: Néo
Observacdes CNH: 15

V2C - Alteragdes da Capacidade Motora

Foi possivel realizar teste do etilémetro: Sim Condutor se recusou a realizar o teste: Nao

Visivels sinals de embrlaguez: Néo Sinals de uso de substiancias psicoativas: Nao
Resultado obtido: 0,00 mg/l

V2C - Dados do Contato

Enderego: R DOS PINHEIROS, 00026, CASA, PRQ CEREJEIRAS, SAD PAULO-SP
Telefone: 11959769924 Email: gugameneses@zipmail.com.br

Documenta assinadc elelronicamente por CELSO MARTINS, matricula 1073043, Policlal Rodovidso Federal, em 17 @Y

10612020, canfarme hordrio oficial de Brasilla, com lundamento no § 2° do arl. 10 da Medlda Proviséria fN° 2.200-2,

de 24 de agosio de 2001, no art. 6° do Decrato N° 8,539, de B de culubro de 2015 € na alinea b do Incise IV do "\ Y
e arl. 2° da Instrugdo Normaliva N° 61-DG, de 13 de novembra de 2015.

Assinalura A aulenticidade deste documenlo pode ser conlerlda no slie bilp:fiwwyrpri.gov.brinovobattautenlicar, informando
elalrdnica o protocolo 20028673801 & o nimero de conlrole 9BFE086B74B31B35DBSFFF3422CABY
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Documenin assinada elelronicamenta par CELSO MARTINS. malricula 1073063, Policial Rodoviarle Federal. em 17 @Y
10612020, conforme horario oficial de Brasilia, com [undamento no § 2° do arl. 10 da Medlda Provisoria N® 2.200-2,
de 24 de sgosto de 2001, no art. 6° do Decreto N® 8.539, de B de oulubro de 2015 e na alinea b do inciso IV do Y

- arl. 2° da Instrugao Normativa N° 43-DG, de 13 de novembre de 2015,
A aulenticidade deste decumento pode ser conferida no shie htipufwww. prf.gov.brinovobat/autenilcar, infarmando
o protocolc 20028673801 e 0 nimero da conlrole 9BFE0BGB76831B350BYFFF3422CAR.

Assinalura
alatrdnica

Pagina 12 de 12



&

4

26/06/2020 . Emall — Camara Municipal de Vitoria da Conguista Administragdc — Outlook

Sinistro Auto: 5312020162605 - Segurado CAMARA MUNIC DE VEREADORES

aviso.sinistro@portoseguro.com.br <aviso.sinistro@portoseguro.com.br>
Qui, 25/06/2020 0%:43

Para: madsoncorretora@hotmail.com <madsoncorretora@hotmail.com>; admcamara@hotmail.com
<admcamara@hotmail.com>

#*ESTA MENSAGEM FOI ENVIADA DE FORMA AUTOMATICA, PORTANTO NAO E POSSIVEL
RESPONDE-LA***

Caro{a) cliente!

Confira o andamento do seu sinistro de indenizacéo integral.

|
ATENCAOQ Corretor !

A entrega dos documentos deve ser feita exclusivamente pelo link abaixo (ndo fazemos por
telefone)}

Acesse e agende gratuitamenge a retirada dos documentos:
https://agenda.sinistroporto.com.br/PortalAgendamento/

Dlvidas? FaleComAnalista.Sinistrolntegral@portoseguro.com.br. Informe o ndmero do sinistro ou
a placa do veiculo no titulo do e-mail.

Prefere WhatsApp?, entre em contato pelo nimero 3003-9303.

ATENCAO CAMARA MUNIC DE VEREADORES !

1) Leia as instrugdes abaixo para finalizar seu processo

2) Relina os documentos solicitados

3) Agende gratuitamente a retirada dos documentos no enderego de sua preferéncia (residéncia,
focal de trabalho, etc), ou envie por Sedex.

ACESSE O LINK https://agenda.sinistroporto.com.br/PortalAgendamento/

Em caso de dlvida, fale com o analista através do e-mail
FaleComAnalista.Sinistrolntegral@portoseguro.com.br

Prefere WhatsApp?, entre em contato pelo nimero 3003-9303.

Veiculo: VOLKSWAGEN NOVO VOYAGE 1.0 8V TOTAL FLEX GVI
Placa: OKX9937
Sinistro: 531 2020 162605

Corretora: MADSON ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEG - SUSEP; LIGE7J
Segurado: CAMARA MUNIC DE VEREADORES

1) INSTRUCOES

- Valor da indenizagéo:
R$ 27.124,00 - 100,00% da Tabela FIPE de Junho

https:ifoutlook.live.com/mail/0/inbox/Id/AQMKADAWAT Y OMDABLWISNGMIOGJhZCOWMAIMDAKAE YAAAPLZBXIXJVu T4 Mgtwr4JJPIBwDg TISP...
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& - ™ . 4 - ’ ~
* Este valor podera sofrer alteracdo, uma vez que a indenizaco serd baseada na cotacdo do

veiculo informado ha Tabela FIPE, vigente na data do pagamento.

- O veiculo possui débitos no valor total de R$ 130,16, referente(s) a multa(s) Pode acontecer do
valor que vocé for pagar ser diferente do que informamos. Se isso ocorrer ndo se preocupe! Quite
todos os débitos pendentes pois antes de programar sua indeniza¢do vamos atualizar a pesquisa.
Se ficar alguma pendéncia entraremos em contato.

2) DOCUMENTOS NECESSARIOS;

Relna os Documentos abaixo, preencha o Recibo de Compra e Venda do veiculo em nome da
Porto Seguro e informe os dados bancérios do favorecido da indenizacdo (Banco, Agéncia e Tipo
de Conta corrente ou poupanca). Se preferir, tire uma cdpia do cartdo bancario.

Dados para preenchimento do Recibo de Compra e Venda ou DUT {Documento Unico de
Transferéncia):

VALOR: R§ 27.124,00

NOME DO COMPRADOR: Porto Seguro Cia de Seguros Gerais

CPF/CNPJ 61.198.164/0001-60

ENDERECO: Av. Rio Branco, 1489 - Campos Eliseos - Sdo Paulo - SP CEP 01205-905

Assine no campo PROPRIETARIO/VENDEDOR e dirija-se ao cartdrio para reconhecer firma por
autenticidade X

5 - DUT (Documento Unico de transferéncia, preenchido em nome da Porto Seguro com firma
reconhecida por autenticidade)

13 - Cdpia do comprovante de pagamento da(s) multa(s)

30 - Cépia do Contrato Social/Estatuto/Ata/ Requerimento de Empresario para micro emptesa ou
microempreendedor individual

114 - Chave Reserva

153 - Dados de Conta Corrente ou Conta Poupanga do Favorecido da indenizagao (Banco, Agéncia
com digito e nimero completo da conta)

159 - Copia do Comprovante de Residéncia do Favorecido (Conta de agua, luz, telefone fixo ou
celular, gas, TV a cabo, IPTU, extrato cartéo de crédito ou conta bancéaria)

169 - Copia da Baixa de Patrimdnio

3) ENTREGA DOS DOCUMENTOS

Agende gratuitamente a retirada dos documentos no enderego de sua preferéncia {residéncia,
local de trabalho, etc) ou envie por Sedex.

Acesse o link: https://agenda.sinistroporto.com.br/PortalAgendamento/
Apds o envio aguarde até 48hs Uteis, prazo em que faremos a recep¢ao e conferéncia.

>> Importante:

- A entrega dos documentos nao implica no pagamento da indenizagéo, que dependera de analise
complementar apds o recebimento.

>> Ficou com alguma davida como: preenchimento do DUT, perda, rasura, como pagar as multas,

hitps:/foutlook,live.com/mail/Ofinbox/Id/AQMKADAWAT Y OMDABLWISNGMO GIhZCOWMAIMDAKAEYAAAPDZBXIXJVUT4MgtWr4JJPIBwDgTISP...  2/3
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_ quem pode receber a indenizagio ou como fazer com seu financiamento?
Acesse o link a seguir e veja o material que preparamos para voce:
http://regulacaoqualidade.com.br/docs/Novo-FAQ.pdf

N&o encontrou a resposta que estava procurando? Escreva para
FaleComAnalista.Sinistrolntegral @ portoseguro.com.br.
Informe o nimero do sinistro ou a placa do veiculo no titulo do e-mail,

Prefere WhatsApp? entre em contato pelo nimero 3003-9303.
Atenciosamente,

Sinistro de Automével|
Porto Seguro Cia de Seguros Gerais

PARA USO INTERNO DA SEGURADORA

Proprietério Legal: CAMARA MUNIC DE VEREADORES
CPF/CNPJ:14.645.717/0001-03
Renavam: 503512346 / UF: PR

hitps:/foutlook.five.com/mail/0/inbox/id/AQGMKADAWAT YOMDABLWISNGMIOGJhZCOWMAIMDAKAEYAAAPLZBIXIVUT4MgtWr4JJPIBWDGTiSP...  3/3
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PARECER PROJUR CMVC N° 063/2020

BEM PUBLICO INSERVIVEL. CAMARA MUNICIPAL.
PROCESSO  ADMINISTRATIVO DE  BAIXA
PATRIMONIAL. ACIDENTE. VEICULO COM PERDA
TOTAL. RECEBIMENTO DE INDENIZAGAO
REFERENTE A APOLICE DE SEGURO.
TRANSFERENCIA A SEGURADORA.
POSSIBILIDADE.

1= DO RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo que versa sobre a baixa do patriménio da
CMVC de automovel VolksWagen Voyage Sedan 4 portas, 1.0, flex, branco, ano 2012,
Placa OKX 9937, considerado inservivel, conforme consta na Ci n® 090/2020 DAF/CMVC,
foi envolvido em uma acidente de trénsito e sofreu danos de grande monta, a monto de ser
considerada PERDA TOTAL a ser indenizada pela Segurada do bem.

E o relatério.

Il -~ DA FUNDAMENTACAO

Esta Procuradoria Juridica, instada a se manifestar nos presentes autos

administrativos conforme consta em tframitagdo do processo n°® 001/2020, verifica, de

plano, fratar-se de “Termo de Baixa Patrimonial”’, com o objetivo de desfazimento de bens

passiveis de baixa.

Primordiaimente, cabe ressaltar que os bens que integram o patriménio plblico,
sem excegdo, sao afetados pelo regime juridico de direito publico que, dentre outras
imposigdes, exige a indispenibilidade da coisa plblica e a impenhorabilidade dos bens

publicos.

Todavia, os efeitos do tempo, o desgaste natural, bem como o avancgo

tecnologico s&o condigdes inexoravels que atingem fodo e qualquer patriménio, podendo

PROCURADORIA JURIDICA DA CAMARA

ke Rua Coronel Gugé, 150 4° Andar - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-9686
sgﬁ%n\fﬂ Hg www.camarave.com.br - E-mall: projur@eamarave.com.br - Vitdtia da Conquista - Bahia
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torméa-lo imprestavel para os fins a que se destina. Desta forma, para que a Administragdo
Piblica continue a desempenhar com eficiéncia as fungbes que dela se espera, necessario
é que a mesma tenha resguardado o direito de desfazer dos seus bens inserviveis com o
intuito de preservar o inferesse pUblico e ambiental.

Os bens sob a administrag&o da Camara Municipal séo caracterizados como
bens pablicos e, como tal, devem estrita obediéncia as regras da Lei 8.666/93, no tocante
ao procedimento necessario & sua alienagéo.

Ademais, como 6rgdo puiblico, a Camara de Vereadores ndo detém
personalidade juridica — SUmula 525 do STJ, e os bens sob sua responsabilidade,
pertencem ao Municipio e sua alienac&o, em regra, deve ser feita mediante fransferéncia
para o Poder Executivo Municipal, a quem incumbira, se for o caso, promover a alienagfo,
mediante procedimento licitatorio proprio.

Em exame, cabe trazer a colagéo inicialmente as disposigbes do inciso XXI do
artigo 37 da Constituicdo Federal que indica, como diretriz maxima, a possibilidade de
alienacdo (em sentido amplo), de bens pela Administracéo Puablica, nos termos do que
dispor a lei, in verbis: '

“XXl — ressalvados os casos especificados na legistacéo, as
obras, servicos, compras e alienagbes serdo contratados
mediante processo de licitagdo publica que assegure
igualdade de condigbes a fodos 0s concorrentes, com
clausuias que estabelegam cobrigagbes de pagamento,
mantidas as condicdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, 0 qual somente permitira as exigéncias de qualificacéo
técnica e econdmica indispensaveis a garaptia do
cumprimenio das obrigacdes.”

Por seu turno, a Lei 8.666/93, que regulamenta o inciso XXI do art. 37 da Carla
Magna, conceitua o procedimento de alienagéo no inciso {V do art. 8°, dispondo em seu
art. 17, caput, que a alienagfo de bens da Administragéo Pablica devera estar subordinada
& existéncia de interesse publico devidamente justificado e dependera de avaliacéo prévia
g, via de regra, de licitacéo.

Por sua vez, o desfazimento de bens pUblicos inservivels, deve se nortear,
precipuamente, pelo disposto na Lei 8.666/93, bem como a Secéo VI, da Lei Qrgénica do
Municipio.

Quanto aos materiais que estariam sujeitos ao desfazimento, € possivel
encontrar no § 5° do art. 22 da prépria Lei de lLicitag8o, a indicag&o no sentido de que

i PROCURADORIA JURIDICA DA CAMARA
LR Rua Geronel Gugé, 150 4° Andar - Centro - CEP: 46000-510 - Fone: (77) 3085-9686
0 SANEYE WWW.camarave.comm.br - E-mail: projur@oamarave.com.br - Vitéa da Conquista - Bahia
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somente aqueles bens considerados inserviveis para a Administragdc podem ser
alienados:

“Art. 22. S&o modalidades de licitagéo:

()

§ 5° Leildo & a modalidade de licitagdo entre quaisquer
interessados para a venda de bens moéveis inserviveis
para a administracdo ou de produtos legalmente
apreendidos ou penhorados, ou para & alienacéo de bens
imdveis prevista no art. 19, a quem oferecer o maior lance,
igual ou superior ao valor da avaliagdo.” (grifos nossos)

Os bens moveis inserviveis sdo aqueles cujo reaproveitamento seja
considerado inconveniente ou inoportune e serdo alienados em conformidade com a
legislagao aplicavel as licitagbes e aos contratos no &mbito da administragao publica.

Uma vez que, ¢ desfazimento de bens méveis prescinde de autorizacéo legal,
o procedimento de LeilSo de bens plblicos municipais devem ser minuciosamente
detathados e instrumentalizados, em observancia aos principlos da legalidade, publicidade,
motivacéo, finalidade e do interesse publico, conforme apresentado.

Portanto, 2 modalidade leitéo poderd ser utilizada para a alienagdo do objeto
ora mencionado, conforme preleciona o art. 22, § 5° da Lei 8.666/93. '

Por sua vez, o art. 17, § 6° do referido diploma legal assim dispbe:

“§ 6° Para a venda de bens méveis avaliados, isolada ou
globaimente, em quantia nao superior ao limite previste no
art. 23, inciso I, alinea "b" desta Lei, a Administrac&o podera
permitir o lell&o.”

Nesse sentido, o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia —
TCM-BA manifestou-se no Processo n® 08313620, através do Parecer n® 00903-20 quanto
& possibilidade de transferéncia dos bens avaliados como inserviveis ao Poder Executive
para posterior alienaggo, em conformidade ao procedimento licitatorio adequado a esta
modalidade. '

"Com efeito, podera o Presidente da Camara adotar quaiquat
um dos dois posicionamentos, quais sejant:

a) transferir os bens inserviveis ao Poder Executivo, através
de ato administrativo formal, no qual conste a assinatura
das autoridades dos dois Poderes e a relagéo de bens
publicos a serem transferidos, para que o Executivo assim
adote as providéncias que julgar periinentes; {...)'(grifos
nossos)

r @ PROCURADORIA JURIDICA DA CAMARA
)3 Ly Rua Coronel Gugé, 150 4° Andar - Centro - CEP: 45000-510 - Fone: (77) 3086-5686
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No caso concreto, contudo, a destinagéo do velcuio que foi objeto de PERDA
TQTAL nao precisara observar as regras gerais até entdo expostas, visto que, por forga de
clausula tipica dos contratos de seguro e da legislagéo que rege a materia, uma vez que a
SEGURADORA indenize o titular da apdlice de um veiculo envolvide em acidente com
PERDA TOTAL, a propriedade do bem inservivel passara para a empresa, medida
adequada, pois do contrario restaria configurado enriquecimentc sem causa para o
proprietario do bem, na medida em que permanecesse com este e ainda recebesse
indenizag&o em valor correspondente ao valor de mercado do automovel.

ili — DA CONCLUSAQ

Ante o exposto, conclui-se que processo de pedido de baixa patrimonial do
automoével VolksWagen Voyage Sedan 4 portas, 1.0, flex, branco, ano 2012, Placa OKX
9937, pertencente ao acervo patrimonial desta Casa Legislativa e considerado como
inservivel, atende as determinacSes legais.

S.M.J.,
E o Parecer.

Vitéria da Congquista — BA, 30 de dezembro de 2020.

(bt

Fernanda Campodonlo Santos Romano
Procurador Juridico Assessora Juridica
QAB/BA n® 27.879 OAB/BA n® 42.424

Alexandre

T PROCURADORIA JURIDICA DA CAMARA
. Rua Ceronel Gugd, 150 4° Ander - Gentro - CEP: 45000-610 - Fone: (77) 3086-2886
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amara Municipa Rua Coronel Gugé - 150,

Vitéria da Conquista Baitro Centro, CEP 45000-510
Unidade e Compromisso Vitéria da Conquista - BA

Vitoria da Conquista/BA, 18 de janeiro de 2021

Cl N° 001/2021 GABPRES

A

Mayse de Cassia Magalhzes Boa Sorte

Encarregada de Patrimdnio

Prezada Senhora:

Tendo em vista a necessidade de manter a ordem dos bens patrimoniais
sob responsabilidade da Camara Municipal de Vitéria da Conquista — BA e
entendendo a necessidade de realizar a baixa do veiculo com perda total para
o recebimento de indenizagao referente a apélice de seguro, conforme relatado
em processo administrativo, estamos de acordo com o parecer juridico e,

por isso, autorizamos a baixa em aprego.

Atenciosamente,

Luis Ca Dudé
Presidente da Camara Municipai é\ﬁtéria da Conquista — BA

Gestdo 2021/2022

www.camaravc.com.br
nca@camarave
€ Camara de Vitoria da Conquista
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Rua Coronel Gugé - 150,
Bairro Centro, CEP 45000-510
Vitéria da Conquista - BA

Vitoria da Conquista/BA, 18 de janeiroc de 2021

Cl N° 001/2021 GABPRES

A
Mayse de Céassia Magalhdes Boa Sorte

Encarregada de Patrirm6nio

Prezada Senhora:

Tendo em vista a necessidade de manter a ordem dos bens patrimoniais
sob responsabilidade da Camara Municipal de Vitéria da Conquista ~ BA e
entendendo a necessidade de realizar a baixa do veiculo com perda fotal para \
o recebimento de indenizagéo referente a apbdlice de seguro, conforme relatado
em processo administrativo, estamos de acordo com o parecer juridico e,

por isso, autorizamos a baixa em apreco.

Atenciosamente,

Luis Cartes Dudé
Presidente da Camara Municipal 4 Vitoria da Conquista - BA

Gestao 2021/2022

www.camarave.com.br
@R @camarave
Camara de Vitoria da Congquista




